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ABSTRACT

Data analysis and data prediction is the field of informatics and mathematics, en-

gaged in calculation of algorithms and mathematical models that are able to extract practical

data from analyzed data. Data analysis has many aspects and approaches, covers different

methods in various fields of science and everyday human life.

Data prediction and forecasting has interested people for thousands of years, with

the new stage of human civilization development – expenditure of computers and different

computing machines, data prediction methods and techniques tremendously change. New

field of “Big Data” and machine learning, which research data sets that are too large to deal

with by traditional data analysis techniques and applications are expanding. In our days “Big

Data” are widely used in areas of internet search, economics, business, urban informatics

and etc.

The urban informatics is one of the most interesting and applicable fields of “Big

Data” usage. This field uses information and data sets in the context of smart cities and urban

environments with purpose to make quality of life of pedestrians better and improve urban

environment.

The aim of this project is to create a model, which would predict behavior of one

of the most visible part of every urban area – crossroad. Provided information from traffic

light controllers (detectors) on the crossroad at “Makro” Zlin is being registered, stored with

equal periods of time and analyzed. Data analysis is implemented through usage of different

statistical and computation models in a free and open-source integrated development envi-

ronment “RStudio” and spreadsheet program for data storage “Microsoft Excel”. The project

is aimed to predict traffic data on the crossroad.
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INTRODUCTION

In the current project traffic data from the crossroad “Makro” Zlin (76302, Czech

Republic, Zlín tř. 3. května 1198) is being analyzed and forecasted. Data collected by use of

“CROSS” company traffic light controller (detector), these detection inputs take value oc-

cupied by standing or moving vehicle and stored in database. Traffic light controllers save

data per defined time unit – 10 minutes.

From the “CROSS” database data is being transferred to a spreadsheet platform

“Microsoft Excel” and processed. Afterwards the forecast of provided data is created by use

of free and open-source integrated development environment “RStudio”.

On the early stages of the forecast decisions about forecast horizon, frequency of

the forecast and used methods being made. Afterwards methods applied and implemented

towards used development environment. At last forecasted results compared with real val-

ues, graph plotted and conclusion about used method accuracy and accuracy of the forecast

made. In theoretical part of current project all needed background for analytical part de-

scribed.
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I. THEORY
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1. FORECASTING

Forecasting is the task required in many situations (weather forecast for being prepared

to a weather conditions, energy consumption forecast for requirements of additional power

stations). Forecasts could be required for different time in future (from minutes to several

years in advance).

Different events and things have different predictability. How complicated to build a

forecast depends on a few things:

1. Understanding of factors that contribute to event;

2. Availability of data;

3. Affect of the forecast to an event itself (could appear in trading and stock fore-

casting).

Forecasting situations could widely vary in their types of provided data, time horizon

which is being predict and factors which affect the event itself. Due to importance of fore-

casts for effective and efficient planning scientists were working towards the problem of

accurate and various techniques of forecast for a long time, so forecasting methods can be

simple or highly complex. In our days forecasting is an integral part of decision-making

activities in the companies, depending on specific tasks modern organizations could require

short-term, medium-term and long-term forecasts.

No to mention that the thing we are trying to forecast is not known, so we can represent

it as a random variable. The random variable is being predicted and the accuracy of this

prediction will depend on many characteristics and in order to achieve certain level of accu-

racy we could represent a random variable in prediction interval giving a range of values

examined parameter could take. This set of values with their probabilities we call forecast

distribution, however the average value of forecast distribution could be used.

By considering fact that all predicted values will be calculated by created mathematical

model we could say that Thesis involves a Machine Learning part, where out time series will

be a sort of “education” for a model built by machine (“R Studio”). The machine learning

algorithm basically will make predictions and learn itself by improving in a lifetime (learning

more by additional data). The software that is developed to make predictions for this thesis

is using an algorithm of supervised learning, because and algorithm learning by using a his-

torical data. The difference between procedural programming methods and machine learning

is that machine creates an algorithm by itself, without actual use of scripts. The process of

observation and learning could be represented as an vector.
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Figure 1: Process of Observation and Learning

Not to mention a main challenge of machine learning, is to achieve a good prediction

results on new data, data that is not a part of a training set. It is possible that after fitting a

model the performance of it will be much worse on the new data than on a known training

set, however we will try to avoid this appearance in the research.

The purpose of this Project would be creating a forecasting model that will be describ-

ing Traffic Data on the crossroad. A forecasting model is intended to show results in the

specific time horizon, factors determining a forecast, appropriate methods that could be used

and evaluating the accuracy of used methods would be described lately.
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2 DATA ANALYST FRAMEWORK

A data analysis is the main concept of data prediction, in order to systematically ana-

lyze data it is necessary to understand a data analytics framework. Figure number 2 shows a

simple flow in such a framework (Nabati & Thoben, 2017). It represents information in

form of visualization and reporting tools.

Figure 2: Data Analysis Flow

Data collection is the starting point of building successful data prediction model. Meth-

ods, equipment and data sources can vary. Real-life data streams usually taken from physical

devices such as sensors. The used sensors can be infrared detectors, camera systems, ultra-

sonic sensors and others, equipment installed in special places for data monitoring. Another

type of devices for measuring could be any kind of CPSs unit complex systems. Devices

work with technique of Extract, Transform and Load – which helps to receive data in needed

format. Later, collected data serve as a basis for further data analysis and to eliminate uncer-

tainties in decision making process.

Data processing is important to get rid of redundant or event inconsistent data, because

for quality data analysis it is necessary to have qualitative data in huge quantities. Conse-

quently in order achieve high quality of data analysis it is necessary to filter and change data

on the way from data collection. Well-known data preprocessing techniques are eliminating

redundancies, handling of missing values and errors, removing irrelevant data and more

complicated different data mining algorithms. Whatsoever full implementation of data fil-

tering can significantly reduce the amount of data it leads to a better quality of data analysis.

Data storage is important in order to archive data for longer period of time. One of the

up-to-date solutions for low cost archiving systems is Cloud Computing, it makes possible
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to store data in distributed manner. Data gets stored on different servers and can be accessed

from any remote access device. From disadvantages we could mention data security vulner-

ability.

Information representation is important in order to support decision making process.

It makes it more convenient and understandable to present the results of data analysis in

comprehendible format. Special diagrams, chats and graphs allow represent data in human

readable format.

Last step – “Decision making” based on actual Data Prediction or data-based decision

making. Data prediction can be important for understanding trends of data in future. This

can help companies to make correct decision towards processes or/and company actions.

Figure 3: Model Creation Flow

The goal of the project is basically, by having input data (and output data in case of

filtering) from traffic data sensors – build a model which allow to gain a prediction results

within different time frames.
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3 TIME SERIES AND DATA PREDICTION

Within Thesis and a task of Traffic Data Prediction we are using concept of Time

Series and represent given data with dependence by time as analyzed Time Series. Anything

that is observed sequentially over time (hourly, daily, weekly etc.) is a time series.

In this section of work we will describe theoretical part of a Time Series, from what it

consists and modelling (prognoses) made with using Time Series.

By Time Series we implied sequence of data (one specific indicator) measured with

specific time cuts – sequential set of data points in time. Mathematically we can basically

represent a Time Series by formula: x(t) where t represents the time and x is a random vari-

able. Within a time series model we know variable from time 0 to t, everything after t - (t+d)

is future values of investigated variable.

𝑥0, 𝑥1 … 𝑥𝑡 … − 𝑡𝑖𝑚𝑒 𝑠𝑒𝑟𝑖𝑒𝑠 𝑥𝑖 ∈ 𝑅

𝑥̂𝑡+𝑑(𝑤) = 𝑓𝑡(𝑥0, … , 𝑥𝑡 ; 𝑤) – time series model

𝑑 = 1, … , 𝐷, where D is forecast horizon

𝑤 − vector of model parameters

A time series could be discrete (variable measured at discrete points of time, usually

with equal time cuts – hourly, daily, monthly) and continuous (variable measured at every

instance of time). When time series data is being forecasted, the aim is to estimate how the

sequence of data will continue in future.

In Thesis we will use forecasting methods that use only information about variable to

be forecast (ignoring all other information), therefore we could extrapolate 4 main Time

Series components, which are:

• Trend (general tendency of a time series (increasing, decreasing, or stagnate

over time period) is termed a Trend);

• Seasonal (changes in a time series, which cause seasonal variations, if they

occur - displayed in Seasonal factor);

• Cyclical (dependence that occurs in day-time or other cyclical dependence

(caused by circumstances, which repeat in cycles) called Cyclical);

• Irregular (unpredictable influences, which don’t have any particular pattern,

they could be caused by any unusual event, like a hockey match will affect

loads of roads and crossroads on the way to a stadium).
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Considering the effect of these components, two models are usually used for time se-

ries: Multiplicative and Additive.


[…]


ARIMA(4,0,0) with zero mean: Inf

ARIMA(4,0,0) with non-zero mean : 8454.877

ARIMA(4,0,1) with zero mean: Inf

ARIMA(4,0,1) with non-zero mean : 8450.418

ARIMA(5,0,0) with zero mean: Inf

ARIMA(5,0,0)

with non-zero mean :

8457.901

Table 2: ARIMA models

After AIC test we could determine a best-fit model for a short-term prediction, as

ARIMA(1,0,4) with non-zero mean. To build a graph using “RStudio” we use a following

code:

fcast <- forecast(fit1, h =500)

plot(fcast)

To indicate seasonality the ACF and PACF function is being created in “RStudio” and

correlogram graphs are plotted. Correlogram is always starting from 1, so the started lag is

being shifted. Implemented code and correlograms showed below:

#ACF and PACF correlograms starting from lag 1

Acf(tsData, lag = length(tsData)-1)
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Pacf(tsData, lag = length(tsData)-1)

Figure 20: ACF

Figure 21: PACF
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 Graph for 500 steps is plotted by previous code and showed below. We could

see that in a long term function starts to get closer to a straight line so our suggestion is being

approved. Talking about closest forecast the value of the first five predicted steps are:

7.309917, 8.078554, 8.662148 , 9.457279, 10.157212.

Figure 22: Long-Term Prediction for DVA1 Mondays
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Now the predicted values and actual values will be compared and residuals between

them will be calculated, meanwhile the model itself will be constantly expanded by adding

actual values to the created ARIMA model. In additional .txt file added data from Monday

(02.07.2018), so the time series graph represented 9 days showed below:

Figure 23: DVA1 for Mondays with Additional Day

In implemented “Rstudio” code data from .txt file is being imported. Afterwards time

series (ts) object is being created with start and end value, to obtain new values the end value

is being consistently changed to end value plus one in order to “teach” ARIMA model and

the predicted values (10 values in our case) are generated and stored to “Excel” file as pre-

dicted values. Implemented programming code showed below:

library(seasonal) # install.packages("seasonal")

library(forecast) # install.packages("forecast")

library(fpp2) # install.packages("fpp2")

setwd('E:\\Data')

dataIn3 <- read.table("dva1monPredict.txt", header=TRUE, sep=";")

tsData4 <- ts(dataIn3, start = 1, end = 1155)

fit4 <- auto.arima(tsData4, seasonal.test = "seas", stepwise=FALSE, sea-

sonal=TRUE, trace=TRUE, lambda=1)
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fcast4 <- forecast(fit4, h =10)

fcast4

Programming code could be improved in our case by adding a loop, that will have an

end value of analyzed time series as an variable which changes every interaction to end value

plus one. In provided example implemented code will return 10 forecasted values from lag

1165 to lag 1175, the values are being transferred to integer values, also “RStudio” returns

values for 95 and 80 percent confidence interval:

for (var in c(1165:1175)){

tsData4 <- ts(dataIn3, start = 1, end = var)

fit4 <- auto.arima(tsData4, seasonal.test = "seas", stepwise=FALSE, sea-

sonal=TRUE, lambda=1)

fcast4 <- forecast(fit4, h = 1)

print(fcast4)

}

Real data to forecasted values and differences between them (residuals) for 02.07.2018

showed below in graphical representation, blue line represents an actual data from DVA1

data detector and red line represents predicted values with ARIMA (1, 0, 4) model:

Figure 24: DVA1 Real and Forecasted Values
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Figure 25: DVA1 Residuals

By analyzing residuals and comparing both: real and predicted data graphs we can say

that, beside sharp peak values in real data graph, forecast is accurate. Graph of residuals

looks like a white noise, which approved by normal distribution function of residuals (built

in “RStudio” with code showed below, firstly residuals stored in .txt object in the working

directory):

#Distribution histogram of residuals

residuals <- read.table("dva1monResiduals.txt", header=TRUE, sep=";")

tsRes <- ts(residuals)

gghistogram(tsRes)
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Figure 26: Residuals Distribution

The right part of residuals distribution with 0 mean is looks a little longer than left part,

however limited amount of residuals data (144) allows to make a conclusion about normal

distribution of residuals consequently created with ARIMA(1,0,4) is precise for the forecasts

on the investigated time series.
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CONCLUSION

In general data prediction is complicated and not ambiguous task, however in our days

by means of up to date technologies and programs it is possible to precisely forecast data

sets. Software environments contain complicated statistical calculations and algorithms and

allow users to tremendously simplify the process of data analysis and data prediction. Not

to mention that field is rapidly developing and new, more powerful software is being con-

tinuously developed.

Whatsoever, during the process of forecast development it is necessary to follow re-

strictions and certain flow in order to create a model that will describe process precise and

actual data will fit predicted values.

From the inception of data prediction and data analysis it is one of the most important

and progressive fields that could be implemented in all parts of human life, from urbanistic

and ecological to economical and financial. While creating accurate data forecast for the

future let humanity know the best behavior towards the process which is described by ana-

lyzed data. All that gives us incredible advantage in sense of knowing the future, by knowing

future events and processes incomes.

A project helps to understand theoretical and practical components of modern data

analysis and data prediction, beside that gives practical illustration of forecast usage in real

urban crossroad.
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LIST OF ABBREVIATIONS

ARIMA Autoregressive Integrated Moving Average

AR Autoregressive

MA Moving Avarage

KPSS Kwiatkowski–Phillips–Schmidt–Shin

ACF Autocorrelation Function

PACF Partial Autocorrelation Function

TS Time Series

ARCH Autoregressive Conditional Heteroscedasticity

LOESS Locally-Weighted Scatterplot Smoothing

MAE Mean Absolute Error

MAPE Mean Absolute Percentage Error

AIC Akaike’s Information Criterion

CPS Computer Power System

STL Seasonal and Trend decomposition using Loess

MLE Maximum Likehood Estimation
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