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Evaluation of the thesis - outline:

Please enter your evaluation of the submitted work here. The report will focus on:

▪ The thoroughness of the elaboration, its validity and the difficulties resolved in the thesis

▪ The method and level of the concepts resolved in the thesis

▪ The level of the student´s thesis topic and elaboration and its contribution(s)

▪ The formal aspects of the thesis, errors and mistakes in the technical aspects

▪ Questions relating to the defence of the thesis

▪ In conclusion, assess the overall qualities of the submitted thesis and classify it according to the

rating scale shown at the end of this form

Evaluation of the thesis:

The proposed theme of the master thesis is actual and interesting and it is based on the real-world

data from Zlín company. The thesis goals are clearly specified by supervisor in thesis guidelines.

However, the comparison of thesis guidelines and content of thesis shows a lack of detailed analysis

of results. For example, the abstract mostly focuses on motivation than on thesis results. In addition,

a preface describing the overview of thesis content by chapters is missing. Some ideas are given in

short chapter Introduction, however, the unclear use of passive voice decreases a readability of this

chapter.

Theoretical chapter 1 on forecasting is quite general without any references to traditional

literature and to recent resources about machine learning. Another short chapter 2 on data analysis

is based only on one resource reference and again presents a general framework for data treatment.

Forward references to the particular use of proposed general ideas is not presented. Chapter 3 deals

with classical time series concepts but literature references are again missing and notation is

sometimes unexplained (see indices on page 12) or rather intuitive and not unified (cf. x_t and x(t)).

Therefore, the use of mathematical formulas can significantly mislead the reader who does not

know time series literature in detail. Sources of Figures 5-8 are not mentioned, and unfortunately,

there are no detail explanations related to these figures and their role in the text. Theory in Chapters

3, 4, and 5 covers many topics typically covered by whole textbooks on time series. Therefore, the

presentation of so many concepts is quite short and material is not organized well. Unfortunately,

the author also does not show (e.g., by forward references), which concepts and how are further

used for real-world data.

Part II Analysis begins with presentation of considered crossroad situation by annotated

pictures in Chapter 6. Chapter 7 promises application of Part I concepts. Section 7.1 visualizes the

processed data and then Section 7.2 gives the step-by-step description of software implementation

by using programming language R tools. RStudio related codes are commented in short within the

text and complete codes can by found in enclosed archive file. Section 7.2 is the original and most

interesting part of thesis for the reader. It confirms the understanding of the author to the thesis

theme and selected computational tools. However, it is a pity that this section mostly answers how

to use the RStudio for real-world data without detail interpretation of results for the analysed real-

world situation and without explanatory and motivating details related to the realized computational

steps. Even the chapter with conclusions is quite general like in the textbook on time series as the

author has not used the opportunity to give the insightful comments although his realized

computations and knowledge allowed it. Hence, the thesis text looks as a bit unfinished and it is a

pity that the author has not utilized his knowledge and the opportunity given by the challenging

theme at a higher level.

At the end, therefore, the thoroughness of the elaboration of thesis does not reach very good

level. Some conclusions are not supported either by literature resources or real-world data

processing, see e.g. sentence, "The time series of traffic data on the crossroad have strong seasonal

factor." in 3.3. without any proof or reference (e.g. to 7.1), or conclusion "By analysing residuals

and comparing both: real and predicted data graphs we can say that, beside sharp peak values in real

data graph, forecast is accurate" without reference to the method used (page 43), or conclusions

about normality of residuals by just graph evaluation without any statistical tests presented. Many

symbols used in the formulas are not described, see e.g., page 16. Because of missing details it is

hard to evaluate thesis validity and the difficulties resolved in the thesis are not well documented.

The method used in thesis is classical and level of the concepts resolved in the thesis is negatively

touched by lot of missing details. The level of the student´s thesis topic is high and the topic is

challenging, however, the elaboration and its contribution seems to me a bit unconvincing. The

formal aspects of the thesis, errors and mistakes in the technical aspects have already been criticized

above.

I am suggesting that the author will answer the following questions during the defence:

1. What are the original results of the presented thesis?

2. Can he give the examples of interpretations of computational results for analysed real-world

situation?

3. Does he utilized (in Part II) all concepts introduced in Part I?

After all my mostly critical comments, I can still conclude that the author has satisfied most

of goals of his thesis at satisfactory level, and so, I recommend his thesis for the thesis defence and

classify it by D mark.

Overall evaluation of the thesis:

The Opponent shall grant a mark according to the ECTS classification scale:

A – Excellent, B – Very Good, C – Good, D – Satisfactory, E – Sufficient , F – Insufficient

An “F” grade also means "I do not recommend the thesis for defence."

I recommend this thesis to be defended and suggest the following evaluation:

D - Satisfactory
In the case of an evaluation grade of “F – Insufficient”, please supply the main shortages and reasons for this

assessment.
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